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Ebû Ali b. Ebu'l-Hasan Simcûri 

Prof. Dr. ERDOĞAN MERÇİ  L 

Simcüriler'in dördüncüsü olan Ebû Ali'yi daha babası  Ebu'l-Hasan'ın 

sağlığında siyaset sahasında faal olarak görüyoruz. O, babasının 

Samâniler'in Horasan sipehsaları  Hüsâm ed-Devle Taş  ile olan 
mücadelesine karışmış  ve Herât valisi olmuştu'. Ebû Ali daha sonra 

karışıklıkları  sona erdirmek üzere Sistan'a gönderilmişti. 

- Ebû Ali'nin Sistan'a gönderilmesi 

Ebu'l-Hasan Simcürl, Samâni veziri Ebu'l-Hasan Muzeni'den aldığı  
emirle oğlu Ebû Ali'yi bir mikdar asker ile Sistan'a yolladı . Sistan'da Saffari 

hanedanından Ebû Ahmed Halef ile Hüseyin b. Tâhir arasındaki mücadele 

devam ediyordu 2 . Ebil Ali, bu mücadele içinde Hüseyin b. Tâhir'e yardım 
edecekti. Samâni meliki Nûh b. Mansûr (976-997), bu göreve gitmeden önce 
Ebû Ali'ye Puşeng (Bûşenc) 3'in idaresini vermişti. öte taraftan Ebû Ali'nin 
hareketini haber alan Emir Halef, yanında bulunduğu anlaşılan 
Baytüz 4'ün gulâmlarım (gulâman- ı  Bay tüz i) dörtbin süvari ve dört 

fil ile ona karşı  saldırmakla görevlendirdi. Ebü Ali'nin beraberinde ise bin 
süvari vardı. Neticede Ebû Ali ve adamları  savaş  sı rasında birçok insan 
öldürerek Halef in taraftarlarını  mağlub ettiler ve filleri ele geçirdiler. Bu 
haber Buhara'ya ulaştığı  zaman Samâni yönetimi Ebû Ali'yi takdir etmiş  ve 
Badgis'in idaresini de ona vermişti. Ayrıca onunla Taş'ın arasındaki 

anlaşmazlığı  da düzeltmişti 5 . 

Simceniler konusunda Federal Almanya'da araştırma yaparak malzeme toplamama 

imkân sağlayan DAAD kurumuna burada teşekkürü bir borç bilirim. 

Bu olaylar için bk. "Simcnriler II!," Tarih Dergisi, sayı: XXXIII, Istanbul 1982, S. 127- 

131. 

2  Bk. ayn ı  eser, s. 125-6. 
3  Buşenc, Heri-Rud'un güneyinde Herât'dan aşağıya doğru ve bu şehirden bir günlük 

mesafede bir şehir, bk. W. Barthold, Büşenc mad., 

4  Baytüz, bir süre Büst şehrine hâkim olmuş  bir Türk kumandanıdır. Adı  geçen şehrin 

sâbık hâkimi Togan ise Gazneliler hânedanının atası  Sebüktegin'in yardı mıyla tekrar Büst'e 

sâhib olmuş tu (977'den sonra), bk. E. Merçil, "Sebüktegin'in Pend-nâmesi", lsldm Tetkikleri 

Enstitüsü Dergisi, cild VI, Istanbul 1975, s. 206 vdd. 

5  Bk. Gerdlzi, Zeyn el-Ahbdr, A. Habibi nşr. Tahran hş. 1347, S. 166/M. Nazım nşr. 

London 1928, s. so. 
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Ebû Ali'nin bu Sistan seferi sadece Gerdizi (bk. aynı  yer) tarafından 
zikredilmektedir. Anonim Tarih-i Sistân'da ve öteki tarihlerde, şayet gözden 
kaçmadıysa, bu husûsta bir bilgiye rastlayamadık. Ayrıca Gerdizi bu olay 
için bir tarih de vermemektedir. Fakat Ebu'l-Hasan Simcüri 2 Haziran 983 
tarihine kadar Sistan'da kalmış  ve bu tarihten sonra oradan ayrılmış tı . 
Onun ayrılmasından sonra Emir Halef ile Hüseyin b. Tâhir tekrar 
mücadeleye başlamışlar ve ı  7 Receb 373/25 Aralık 983'te aralarında sulh 
yapmışlardı  6. Bu bakımdan Ebit Ali'nin Sistan seferi, babası nın oradan 
ayrılması  ile iki taraf arasında sulh yapı lma süresi içinde, muhtemelen 983 
yılında yapı lmış  olmalıdı r. 

- Ebû Ali'nin Simcüri ailesinin başı na geçmesi- 

Ebil Ali'nin babası  Ebu'l-Hasan Zilhicce 378 / Mart-Nisan 989'da 
öldü 7. Bu sırada Ebû Ali Herât'ta idi ve kardeşi Ebu'l-Kasım Nişabur'u 
idare ediyordu. Düşmanları  kardeşlerin arasını  açmağa çalış tıysa da, Ebu'l-
Kasım bu durumu anlayarak Nişabur'dan harekete geçti, hazine ve Ebu'l-
Hasan'ın gularnlarım (gulaman -I Emir Ebu'l-Hasan) beraberine 
alarak Herât'ta bulunan Ebû Ali'nin yanına götürdü (H. 379). Böylece Al-i 
Simdır'un reisliği hiçbir itirazla karşılaşmadan Ebû Ali'ye geçmiş  oldu, 
kardeşleri ve etrafındakiler de ona itaat ettiler 8. Gerdizrnin vermiş  olduğu 
379 tarihinden hareket edersek, Elgû Ali'nin Al-i Simctir'un başına geçmesi 
muhtemelen Muharrem 379/Nisan-Mayıs 989'da olmuş tur. 

Ebû Ali daha sonraki olaylardan da anlaşılacağı  üzere Horasan 
Emirliği'nin merkezi olan Nişabur'a gelmiş tir. Onun Simcüri ailesinin 
başına geçtiği sıralarda ise sabık Horasan sipehsaları  Hüsâm ed-Devle Taş  
Cürcân'da vebadan ölmüş  9  ve onun dağılan adamlarından bir kısmı  
Horasan'a gelerek Nişabur'daki Ebû Ali'nin maiyyeti içine dahil 
olmuşlardı  

- Ebû Ali'nin Fâik el-Hassa ile sava şı - 

Ebû Ali ailenin başına geçer geçmez ona karşı  yaratılan ilk olay Samâni 
Devleti'nde ortaya çıkmış tı. Samâni Meliki Nûh b. Mansûr, belki de 

6  Bk. Tarih-i Sistân (nşr. Melik el-Şu'ara Bahar), Tahran 1935, S. 338-340. 
7  Bk. Merçil, "Simcüriler III", S. 131. 

Gerdizi, Habibi nşr. 168/Nazım nşr. 52.; Ibn el-Esir, el-Kâmil fi't-Tarih, Beyrut 1966, 
IX, s. 29.; Ebü Şeref Nası h b. Zafer Curfadakani, Tercüme-i Tarih-i Yemini (nşr. Cacfer Şicar), 
Tahran hş. 1345, s. 85 (Naklen: Raşid al-Din FaZIalffi.h, C5.mic 	 nşr. A. Ateş, II. cild 
4. cüz, Ankara 1 957, S. 43)• 

9  Emir Taş'ı n ölüm tarihi için bk. Merçil, ayn ı  eser, s. 131 n. 48. 
10 Curradakani, 83 (naklen: Cami` al-Tavarih, 42); Ibh el-Esir, IX, 29. 
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Simcüri ailesinin devleti içindeki kudretini, aile reisinin değişmesi 
münasebetiyle, kırmak istemişti. Hamdullâh Müstevfrye göre 11, Emir Nûh 
ondan endişe duymaktaydı. Bu sebeble o Ebû Ali'nin idaresinde bulunan 
Herât şehrini Fâik el-Hâssa'ya verdi. Ebû Ali bu haberi alır almaz harekete 
geçerek Herât'a gitti ve Fâik'e bir mektub gönderdi, ona eski dostluklarını  
ve aralarındaki hak ve hukuku hatırlatarak muâheze etti. Nihayet birçok 
sözlerden sonra Herat'ın Faik'te, Nişabur ve kıyadet-i cuyûş  (ordu 
kumandanlığı)un Ebû Ali'de kalması  üzerinde anlaştılar. Daha sonra da her 
ikisi kendi vilayetlerine yöneldiler. 

Öte taraftan Buhara'dan ordu kumandalarına verilmesi adet olduğu 
üzere bir hil'at yola çıkarıldı. Ebû Ali bunun kendisine gönderildiğini 

sanmış, fakat hil'at henüz Fâik'in karargahı  olan Herât tarafina 
götürülmüştü. Böylece Fâik başkumandan olmuş  12 , Samâni hükümeti 
açıkça onu tercih ettiğini göstermişti. Ebıl Ali bu durumu kabül ettiği 
takdirde ailesinin istikbalinin söneceğine inanmış  ve harekete geçmeğe karar 

vermişti. Nitekim o Fâik'in Herât'tan ayrıldığını  öğrendiği zaman sür'atle 
ilerledi ve Herât ile Puşeng arasında bir yerde ona yetişti. İki taraf 

arasındaki savaştan Ebû Ali üstün çıktı. Fâik hezimete uğrayarak Merv er-
Rûd'a kaçtı. Ebû Ali'nin askerlerinden bir grub onu Merv er-Rüd 
köprüsüne kadar takib ettiler. Fâik burada onlara mukavemet ve bir kısmını  
esir ederek Buhara'ya götürdü 13 . 

- Eb ıl Ali'nin Horasan Emirliğ ine tayini- 

Ebiı  Ali, Fâik'e karşı  kazandığı  zaferden sonra Merv'e gitti. Kaynaklar 
her ne kadar babası  öldükten sonra Ebû Ali'nin ırs yoluyla Horasan 
Emareti'ni aldığını  "Emret-i Horasan ber sebil-i ırs" zikrediyorlarsa da, 
Samâni Meliki Nûh b. Mansûr bu emirlik menşûrunu resmen ona 
göndermemiş, ayrıca Fâik tercih edilmişti. Ebû Ali Buhara'ya Samâni 
Meliki'ne bir elçi yollayarak, seleflerinin hukukunu hatırlattı, kendisinin de 
onlar gibi itaat şartlarını  yerine getireceğini belirterek hizmete hazır 

11  Hamdullâh MustevIL Tarih-i Güzide (nşr. cAbd el-Huseyin Nevâi), Tahran hş. 1330-39, 

S. 384. 
12  Bk. Ebü Bekr Muhammed b. Cacfer en-Narşahi, Tarih-i Buhara (Farsça metin nşr. 

Müderris Razavi), Tahran hş. 1317, s. ı  ı  7-İngilizce trc. N. Frye, !Asit»),  of Bukhara, 
Massachusetts 1954, S. ı oo. 

13  Curfâdakani, 85-6 (naklen: Cami cal-Taoarih, 43-4);  Tarih-i Güzide, 384, Krş. W. 

Barthold, Turkestan Down to the Mongol Invasion, London 1968,  3  s. 253-Türkçe trc. Moğol 

Istildszna Kadar Türkistan (Hazırlayan: H. D. Yıldız), İstanbul ı  g8 , s. 32o. Narşahi'ye göre (bk. 
aynı  yer), Bu olay Zilhicce 378/nisan 989 tarihinde vukû' bulmuş  ve Fâik Merv'e gitmişti. 
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olduğunu bildirdi ve babasının görevinin (mans ı b- ı  pede r) 14  kendisine 
verilmesini istedi. Nûh b. Mansûr, Fâik karşısında kazandığı  zaferden sonra, 
çaresiz onun isteğini kabül ederek yerine getirdi, Ebû Ali'ye de seleflerinde 
olduğu gibi emirlik ve ordu kumandanlığı  (emret ve k ı yadet-i 
cuyû ş) ile "Imad ed-Devle" lakabını  verdi. Samâni Meliki ona ahd, livâ 
(bayrak) ve hil'at gönderdi ' 5, ayrıca Ceyhun'un güneyindeki bütün 
vilâyetlerdeki hakimiyetini tasdik etti 16 . 

Ebü Ali bu rrıevkii resmen elde ettikten sonra süratle durumunu 
kuvvetlendirmeğe başladı, elindeki hazine, asker ve silah sayısı  gittikçe 
çoğaldı . O Horasan vilayetlerinin mutlak hâkimi oldu ve bütün Madûn el-
Nehr (Horasan)'ı  ele geçirdi. Ordusunun ihtiyaçlarını  karşılamak 
bahanesiyle Horasan eyaletinin bütün devlet gelirlerine (harâc, eclâb, 
Me'âdin, ehdâs ve ziyac- ı  Sultâni) el koyuyordu. Kendisine de 
"Emirül-ümera el-Müeyyed min es-Sema" gibi şatafatlı  
unvanlar alıyordu ' 7. Ayrıca bastırdığı  sikkelerde de bu unvanlan 
kullanıyordu 18. Ancak Gerdizi'ye göre (Habibi nşr. ı 68 /Nazım nşr. 53), 
minberlerde Nûh adına hutbe okutuyordu. Böylece Ebû Ali hükümdarlık 
için gerekli bütün şartları  hemen hemen yerine getiriyor, açıktan açığa isyan 
etmeksizin bağımsız bir hükümdar (hevesi padişahl kerd) 19  gibi hareket 
ediyordu 20. Neticede Ebû Ali tasarrufu altına aldığı  bütün Horasan 
şehirlerinin arazi gelirlerini (mal- ı  muâ melâ t) kendi taraftarlarına 
dağıtıyordu. Samâni Meliki Nûh b. Mansür ondan bazı  vilayetleri Divân -1 
H ass 'in idaresine bırakmasım istedi ise de Ebû Ali "Bu yerde sayısız bir 
maiyyet (ha ş e m) toplanmış tır. Divana âit vergiler (vucûh- ı  Divan I) 

14  Mirhond, (Tarih-i Ravzat üs-Safd, Tahran ve Kum hş. 1338/39, IV, S. 59), bu görevi 
"Emret-i Horasan" olarak zikrediyor. 

15  Gerdizi, Habfbi nşr. 168/Nâzım nşr. 53; Curfâdakani, 86-7 (Naklen: Cami cal-Tavarih, 
44). Gerdizi bu olayın 381/991-2 yı lında olduğunu zikrediyor. 

1bn Haldön (c lInvdn el-cıber ve Divdn el-Mübtedd ve'l-Haber, Mısır 1284, IV, s. 761), 
Nişabur, Herât ve Kuhistân vilâyetlerinin ona verildiğini zikr ediyor. Bu olay için ayrıca bk. 
Turkestan, 253-trk. trc., 321. 

17  Bk. Gerdizi, aynı  yer.; Curfâdakani, 87 (naklen: Cami `al- Tavarih, 44) .; Seyfed-Din Hâcı  
b. Nizâm cUkayli, ıisdr el-Vüzerd (nşr. Mir Celâl ed-Din Huseyni Urmev1), Tahran hş. 1337, s. 
187. 

18  Bu lakablar; "Emir el-Celil el-Muzaffer" ve "Seyyid el-t/merâ" olup, bk. A. Markov, 
invertarnii Katalog Musulmanskih Moneti Imperatorskago Ermitaja, St. Petersburg 1896, s. 182-183. 
Ayrıca Semcânrnin eserinde (Kitdb el Ensdb, tıpkıbasım nşr. D.S. Margoliouth, London 1912,s. 
323a  /Haydarâbâd 1977, VIII, s. 353), "el-Muzaffer" ve Curradakâni (s. 9o)'de zikredilen 
Bedrel-Zemân Hemedânrnin bir kasidesinde "Seyyid el-emerâ" lakablan geçmektedir. 

18  Bk. Tarih-i Güzide, 384. 
20 Krş .  Barthold, Turkestan, 253-4 / trk. trc., 321.; Aynı  mlf., Ebü Ali mad., /A. 
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onlara yetmiyor. Vilayetin kapladığı  saha onların ücretlerine (mevaci b) 
yeterli olmuyor. Buhara'dan onların maaşlarını  artırmak (nân-pâre-yi 
i nca m) için emir verilmesi ve memleketin nahiyelerinden bir tarafin bizim 
sayımıza ilavesi gerektir" diyerek bunu kabül etmiyordu. Ebû Ali bu sırada 
Samâniler'e itaat ve isyan arasında kararsız bir durumda idi. O ayrıca Nesefi 
adındaki bir şahsi Horasan bölgesinin vergilerinin (emvâ I) toplanması  için 
görevlendirdi. Nesefi bu görevi zulum ve musadere yoluyla yerine getirdi. Ancak 
daha sonra onun hakkında Divan'a bir tezkire arz edildi. Bunun üzerine 
Ebû Ali, Nesefi'yi tutuklattı, sahib olduğu herşeyi ondan aldı  ve işkence ile 
öldürttü ". 

- Ebû Ali'nin Karahanl ı  Buğ ra Hân ile anla ş mas ı  ve 
Buhara'n ı n zabt ı - 

Ebû Ali bağımsız denilecek kadar kuvvetli bir duruma geldikten sonra, 
Samâni Devleti'ni ortadan kaldı racak bir müttefik arama& başlamış  
olmalıdır. Öte taraftan Karahanlılar'dan Buğra Hân Hârun (Ebû Mûsâ el-
Hasan b. Süleyman) ggo yılında isficâb'ı  zabtetmişti. Ebii Ali Simcûri 
Buğra Hân'a elçi göndererek Samâni Devleti'ni paylaşmak üzere gizlice 
onunla anlaştı. Bu anlaşmaya göre, Ceyhun'un ötesi yani Maveraünnehr 
Buğra Han'ın, Ceyhun'un güneyindeki bölge yani Horasan Ebû Ali'nin 
olacaktı  22 . Ayrıca her iki taraf gerektiğinde birbirlerine yardım edeceklerdi. 
Böylece Ebû Ali aradığı  müttefiki bulmuş  oluyordu. Buğra Hân bu anlaşma 
ve davetten yararlanarak Buhara'ya yürümeğe karar verdi. 

h b. Mansur bu durumda Ebû Ali'den yardım istedi. Ebû Ali idaresi 
altındaki vilâyetlerde hutbeyi onun adına okutmasına ve adına sikke 
bastırmasına rağmen, Samâni Meliğini yardım husûsunda oyalıyordu. Öte 
taraftan Maveratinnehr ileri gelenlerinden bir grub da Samâni 
hanedanından memman değillerdi ve Buğra Hn taraftarı  olmuşlardı. Buğra 
Hn bütün bunlardan yararlanarak Isficâb'a kadar ilerledi 23. Melik Nûh b. 
Mansûr, Ebû Ali'den beklediği yardımı  alamayınca Inanç 24  Hâcib 

21  Curradakanl, 91-2 (naklen: Cand al-Tavarih, 45)• 
22  Curradakanl, (S. 92 naklen: Cami al-Tavarih, 45)'nin verdiği bilgiye göre, Buhara, 

Semerkand ve Ceyhun'un ötesindeki herşey Buğra Hân'ın, Ceyhun'un altındaki bölgenin ise 
Ebâ Ali'nin olması  kararlaş tı rı lmış tı. 

23  Gerclizi'ye göre (Habibi nşr. ı  68 /Nâzım 53), Buğra Hn Isficâb'a geldiği zaman Ebil 
Ali mektub yazarak ona meyl etti. 

24  Bu ismin doğru okunuşu için bk. Curradakanl, 93 ve Ravzat üs-Safd, IV, 6o. CamiC al- 

	

Tavarih (s. 46) ve Tarih-i Güzide (s. 385) gibi kaynaklarda 	I şeklinde geçmektedir. Barthold 
(Turkestan, 259/ trk. trc., 327) bu ismi 2kyach (Aytakh) olarak okumuştur. 
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idaresindeki bir orduyu Buğra Hân'a karşı  gönderdi. Iki taraf arasında 
şiddetli bir savaş  oldu, neticede savaşı  Buğra Hn kazanarak aralarında 
Inanç Hâcib'in de bulunduğu Samâni ileri gelenlerini ve kumandanları nı  
esir etti. Inanç Hâcib daha sonra Türkistan'a götürüldü. Onun 
götürülmesinden sonra Samâni Meliki'nin tahtını  koruyacak kimse 
kalmamış tı. Bu sebeble daha önce Buhara'ya taarruz etmiş  olan Fâik'in 
ülkeyi kurtarabileceği düşünülerek affedildi ve hizmete çağrıldı. Fâik 
Buhara'da merasimle karşılanarak devleti ve sınırları  düşman hücumlarına 
karşı  korumak için Semerkand'a gönderildi. O hudûda ulaştığı  zaman 
Buğra Hân onun üzerine hücum etti, Harceng yakınındaki savaşta Fâik 
mağlub oldu. Kaynakların ittifakla belirttiği üzere onun mağlubiyeti Buğra 
Hân ile gizlice anlaşması  ve ihaneti sebebiyle olmuştu. Nûh b. Mansûr ise bu 
sırada Ebü Ali'ye mektub ve elçi göndererek Buğra Han'ı n gelişini bildiriyor 
ve onu yardıma çağırıyordu. Ebü Ali o mektub üzerinde düşünmediği gibi, 
istenen askeri yardımı  da göndermiyordu. Nûh bu olaylardan sonra 
Buhara'yı  terketmek zorunda kaldı. Fâik mağlubiyetten sonra geri dönmüş, 
Buğra Hân da onun arkasından Buhara'ya gelmiş  ve meşhur Cı:ıy-ı  Mûliyan 
sarayında karargâh kurmuştu (Rebi I. 382 / Mayıs-Haziran 992) 25 . Fâik, 
Buğra Han'ı  Buhara'da istikbal ederek itaatini bildirdi. Daha sonra Fâik 
Belh'e gitmek istedi ve bu arzusu kabül edilerek Buğra Hn tarafından oraya 
vali tayin edildi 26. 

Samâni Meliki Nûh ise bu sıralarda Amul'de idi ve onun çevreye 
dağılmış  olan hizmetkâr ve memlûkleri ( m e m â lik ve h ad e m) etrafında 
toplanıyordu. Nülı  önce Ebü Ali Bel'ami'yi, daha sonra 'Abdullah b. 
Muhammed b. `Uzeyr'i Hârezm'den getirterek vezir tayin etti. O, daha 
önce olduğu gibi, Amul'den de Ebü Ali'ye mektublar yazarak yardım 
istiyor, fakat her defasında ondan oyalayıcı  vaad ve cevablardan başka 
birşey alamıyordu. Ebü Ali Nişabur'dan Serahs'a gitti, bir süre sonra da 
Merv'e geçti. O Buğra Han'ın gelmesini bekliyor ve ikisi arasında Samâni 
ülkesinin paylaşılması  üzerine yaptıkları  anlaşmanın gerçekleşeceğini ümid 
ediyordu. Ancak Buğra Hn Buhara'da durumunu sağlamlaş tı rınca, Ebü 
Ali'ye yazdığı  mektubda ordu kumandanlarına ( esh â 13-1 cuyû ş  / 
emir-i 1 e ş  k eri) hitab edildiği şekilde yazmış, geçmişteki anlaşmaya 
(muv aza' a) hiç iltifat etmemişti. Bu durum Ebü Ali'nin Nüh tarafına 

2 5  Tarih için bk. Gcrdizi, Habibi nşr. 168 /Nâzım nşr. 53. Ebu'l-Faz1 Beyhaki (Tarih-i 

Beyhakf, nşr. Gani-Feyyaz, Tahran hş. ı  325, s. 199), bu olayı  Rebi I. 380 / Haziran ggo tarihinde 
zikrediyor. 

26 Curradakani, 92-5 (naklen: Cami` al-Tavarih, 46-49); Tarih-i Güzide, 385. Barthold, 

Turkestan, 259 / trk. trc., 327-8.; K.V. Zettersteen, Nisılı  mad., /A., s. 347-8. 
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meyl etmesine sebeb oldu. Ancak kendisine Samâniler'e mahsus olan "Veli 
Emir el-Mü'minin" ünvanının verilmesini istiyordu. Nûh bu şartı  da kabül 
etti. Fakat bu sırada siyasi durumda Samâniler lehine bir değişiklik oldu. 
Buğra Hn Buhara.= havası  ve meyveleri sebebiyle bâsur hastalığına 
yakalanmış tı, verilen ilaçlar fayda etmemiş, Türkistan'a dönmeLen başka 
çare kalmamış tı. O geri döneceği zaman Buhara'da idareyi Samani 
hanedanından `Abdülaziz b. Nûh b. Nasr'a bıraktı  ve ona hil'at giydirdi. 
Buğra Hn geri çekilirken Buhara halkı  (`Avam-ı  Buhara) intikam 
maksadıyla onun ordusunun ardçılarına saldırarak birçok kişiyi 51diirdüler. 
Bu saldırı  sırasında Melik Nûh'un kendi tarafına çekmeğe muyaffak olduğu 
Selçuklu Türkmenleri de Buhara halkı  ile beraberdi. Buğra Han 
Türkistan'a dönerken hastalığı  daha da arttı  ve Koçkar-başı  denilen yerde 
öldü. 

Melik Nüh böylece Ebü Ali'nin yardımına ihtiyacı  olmadan Buhara'ya 
döndü (Nimey-i Cumada II. 382 /17-18 Ağustos 992) 27, `Abdülaziz'i 
yakalayarak hapse attı  ve gözlerine kafür doldultarak kör etti 28 . 

- Ebû Ali'nin Faik ile anla ş mas ı - 

Nüh b. Mansür'un tekrar Samâni tahtına çıkması, Buhara, Semerkand 
ve civarı nda cmirlerinin geçmesi karışı klıkların ortadan kalkması na sebeb 
oldu. Samâni Devleti içinde düzenin sağlanması  ve Nûh'un durumunun 
kuvvetlenmesi Ebû Ali'yi şaşırtmıştı. O devletinin ileri gelenlerini ve 
yakınlarını  (havass-ı  devlet ve havariyan-ı  hazret-i 114) toplayarak ortaya 
çıkan bu son duruma çare bulmak için onlarla istişarede bulundu. Onlar 
Samâni Meliki'nden aff dilemek gerektiğini ileri sürdüler. Ebû Ali bu teklifi 
yerinde ve doğru bularak, yeniden Nüh'un teveccühünü kazanmak için, 
zengin ve çeşitli hediyeler hazırladı. O bu hediyeleri iknâ edici ve tatlı  dilli 
bir elçiyle Nûh'a gönderecekti. Ancak bu sırada kader ona başka bir oyun 
hazı rlıyordu. 

Buğra Hn tarafından Belh'e tayin edilen Fâik, onun ülkesine 
döndüğünü haber alır almaz, Buhara'ya hakim olmak için harekete geçti. 
Buna mukabil Nüh'un gönderdiği Samâni ordusu şiddetli bir savaştan sonra 
Fâik'i mağlub etti. Bu savaştan çok az kişiyle kurtulabilen Fâik için Ebû 
Ali'ye sığınmaktan başka çare yoktu. Nitekim Merv'e gelerek Ebû Ali'ye 

27  Tarih için bk. Beyhaki, S. 200. Ancak burada yıl, 380 olarak geçmektedir. Krş. Barthold, 
Turkestan, 260/ trk. trc., 329 ve B. Spuler, Iran In Früh-Islamischır Zeit,Wiesbaden 1952, s. ı  o8. 

28  Beyhaki, t99-2oo.; Gerdizi, Habibl nşr. 168-9 / Nâzım nşr. 53-4.; Curradakani, 95-99 
(naklen: Cami` al-Tavarih, 49-51); Ibn el-Esir, IX, 99.; Tarih-i Güfde, 385. Krş. Barthold, 
Turkestan, 260/ trk. trc., 328-9. 
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yardım teklif etti. Barthold ( Turkestan, s. 260 İ  trk. trc., s. 329)'un da belirttiği 

üzere Fâik'in idaresinde hala oldukça mühim kuvvetler olduğu anlaşılıyor. 

Bu bakımdan Ebû Ali onun gelişine çok sevindi, hattâ Nûh için hazırladığı  
hediyeleri Fâik'e takdim ederek Samâniler'den aff dilemekten vazgeçti. 

Böylece eski iki düşman arasında şimdi yeni bir ittifak ortaya çıkıyordu. 

Daha sonra onlar Nişabur'a gelerek Nûh'a karşı  harekete geçmek ve 

Buhara'yı  almak için hazırlıklara başladı lar (383 / 993) 29. 

- Garcistân' ı n zabt ı  - 
Garcistan 30  idarecilerine hükümdar anlamında Ş â r denilmekteydi. 

İslam tarihçileri tarafindan zikredilen ilk Sar, Ebû Nasr Muhammed b. 
Esed idi. Daha sonra oğlu Muhammed-şah idareye hâkim olmuş, Ebü Nasr 

ise bir köşeye çekilerek kitab okumak ve edebi meclisler ile vakit geçirmeğe 

başlamış tı . 
Ebû Ali, Melik Nûh'a isyana başladığı  zaman Garcistân bölgesini 

hâkimiyeti altına almak ve Sar'ın da itaatini sağlamak istedi. Ancak gerek 

Sar Muhammed-şah, gerekse babası  Ebû Nasr onun isteğine karşı  koydular 

ve Samâniler'e itaatten vazgeçmediler. Ebû Ali bu durumda harekete 
geçmek lüzumunu duydu ve adamlarından Ebu'l-Kasım Fakih'i bir grub 

ileri gelen (erkâ n) ile Garcistan'a gönderdi. Ebu'l-Kasım idaresindeki 

Simcûri ordusu yüksek dağlar ile kaplı  bölgede ilerledi ve birkaç yerde 

Garcistanlılar ile savaşarak onlardan birçok insan öldürdüler. Sar 

Muhammed-şah ve babası  Simcüri ordusunun bu saldı rılan karşısında çok 
zorluk ve yokluk çektiler. Nihayet onlar bölgenin en uzak yerinde bir kaleye 

sığındı lar. Böylece Ebu'l-Kasım Garcistân'a hâkim oldu ve Sarlann hazine 

ve eşyaları nı  ele geçirdi. Simcûriler'in Garcistan'ı  istifası  Sebüktegin'in 

Horasan'a gelişine kadar devam etti, Ebû Ali onunla meşgül iken, Ebu'l-

Kasım'ı  geri çağırdı. Muhammed-şah ve Ebû Nasr da tekrar ülkelerine 
dönerek duruma hâkim oldular ve daha sonra Ebû Ali ile mücadelesinde, 
Sebüktegin'e yardım ettiler 31. 

- Kar şı l ı kl ı  ittifaklar - 

Melik Nûh, Ebû Ali ile Faik'in aleyhindeki ittifakını  işittiği zaman 

onları  yola getirecek ve bu tehlikeyi ortadan kaldıracak bir üçüncü şahsi 

29  Curradakani, 98-101 (naklen: Cami al-Tavarih, 53-4). Krş. Barthold, aynı  eser, 26o/ trk. 

trc., 329. 
3°  Garcistân; Afgan Türkistanı  içinde, Murgâb'ı n yukarı  vadisinde bir ülkedir, bk. M.L. 

Dames, Garcistan mad., 
31  Bk. Curradakani, 323-4 (naklen: Cami al-Tavarih, 173-4)4 Ibn el-Esir, IX, 147; Ravzat 

üs-Saf. IV , 107. Krş. M. N4ım, The Life and Times of Sat/tuz Malını fid of Ghazna, Cambridge 

1931, S. 6o n. 4. 
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aramağa başladı. Neticede bu seçim Gazneliler hanedanını  atası  Nasır ed-
Din Sebüktegin (977-997) üzerinde oldu. Niih, Ebü Nasr Fârisl adındaki 
elçisini ona göndererek, Ebû Ali ve Fâik'in yaptıklarından ve kendisini 
küçük görmelerinden şikayetçi oldu, her ikisinin ortadan kaldırılması  için 
onu davet etti. Sebüktegin, Ebil Ali ve Fâik'in yaptıklarma kızarak Nûh'un 
davetini kabül etti. Nilh ve Sebüktegin, Kiş  nahiyesinde 32  buluştular 33 . 

Will ona ikrâm ve hediyeler husûsunda cömert davrandı. Sebüktegin de ona 
bi`at ederek düşmanlarına karşı  yardıma söz verdi, ayrıca Gazne'ye gitmek 
ve ordusunu hazırlamak için süre istedi. 

Öte taraftan Ebû Ali bu durumu öğrendiği zaman o da kendisine bir 
müttefik aradı, güvenilir bir dosta, karışıklık veya mağlubiyet ânında 
sığınacak bir yere ihtiyacı  vardı. Bu nedenle BüveyhIler'in Cibâl kolunun 
başında bulunan Fahr ed-Devle Ali (983-997) ile anlaşmak istedi. O Ebû 
CaTer b. Zulkarneyn adındaki adamını  elçilik ile görevlendirerek Horasan 
ve Türkistân'da üretilen eşyalardan değerli hediyeler hazırlatarak Fahr ed-
Devle'ye gönderdi. Ayrıca Fahr ed-Devle'nin vezIri Sâhib b. `Abbâd (Sâhib 
Kafi) 34'a da aynı  şekilde hediyeler yolladı. Vezir Sâhib b. `Abbâd her iki 
taraf arasında bir anlaşma yapılması  için büyük gayret gösterdi. Neticede 
mektublaşma ve elçilik yoluyla bu ittifâk gerçekleşti 35 . 

Nûh b. Mansûr Buhara'dan kaçıp Âmufde bulunduğu sırada, 
Hârezmşâh Ebû Abdullah Muhammed ile Gürgânç vâlisi Elpii Ali I. 
Me'mün ona yakı nlık göstermişler, gerek mal ve gerekse para husûsunda 
yardımcı  olmuşlardı. Melik Nüh tekrar Buhara'da tahta çıkıp, duruma 
hakim olduğu zaman onları  mükafatlandırmak istedi. Bu maksadla da 

Nesâ'yı, Hârezmşâh Ebû Abdullâh'a da Ebiverd şehrini iktâ` 
olarak verdi. "Aslında Horasan'ın bu iki şehri, Ebû Ali'nin hâkimiyeti 
altında idi. Nûh'un bu iki şehri adı  geçenlere vermesiyle, Ebû Ali'nin 
karşısına yeni düşmanlar çıkarmak istediği" anlaşılıyor. Ebü Ali Nesâ'yı  
Me'mûn'a teslim etti ise de, Ebiverd'in kardeşinin ikta ı̀  (i'liddd) olduğunu, 
Dtvıln'dan onun karşılığında bir yer verilmediği taktirde Ebiverd'i teslim 
etmeyeceğini Hârezmşâh'a bildirdi. "Ebû Ali böylece Hârezmli iki 
hükümdar arasında eskiden beri mevcut olan anlaşmazlığı  daha da 

32  Semerkand ile Nahşeb (Karşı) arasında ve Nahşeb'e üç günlük mesafede bir şehir, bk. V. 
Minorsky, Nahşeb 

33  Beyhald (s. zoo), Nıih'un Sebüktegin'i Nahşeb çölüne (be-deşt-i Nahşeb) çağırdığını, 
GerdIzi (Hablbi nşr. ı 69/Nâzım rışr. 54), Sebüktegin'in Ki§ ve Nahşeb'e geldiğini 
zikrediyorlar. 

34  tbn `Abbâd için bk., A. Ateş, tbn Abbâd mad., IA. 
35  Curradakani, ı oı -4 (naklen: Cami` al-Tazıarih. 54-51.; Ibn el-Esir, IX, 102-3. 
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şiddetlerdirerek karşısı ndaki tehlikeyi ortadan kaldırmış  oldu." Ancak bu 

durum F bü Abdullah'ın ona karşı  kin duymasına ve intikam için fırsat 

bekleinesine yol açtı  36. 

- Herât Sava şı  - 
Sebüktegin tam teçhizatlı  bir ordu ve Hinclistan'dan ganimet aldığı  

ikiyüz fil ile Nûlfla buluşmak üzere harekete geçti. Melik Nûh da büyük bir 
crduyla Buhara'dan çıktı. Cüzcan'dan Ebu'l-Hâris Farigûni, Garcistân 
hâkirni Şar Muhammed-şah ve öteki ümerâ da ona bağlandılar. Sebüktegin 
ve Nüh'un ordusu birleşerek Herât tarafına yürüdüler. Ebû Ali Simcüri de 
kardeşleri ve Fâik ile Nişabur'dan ayrılarak Herat tarafına yöneldiler. 
Büveyhiler'den Fahr ed-Devle'nin yardım için gönderdiği ikibin Deylemli 
ile Ziyâriler'den Kabûs'un oğlu Dara da Ebû Ali'nin ordusuna katıldılar. 
İki taraf da Herat şehri dışında ordugah kurdular 37. Ebû Ali Simcüri, 
Sebüktegin'e bir elçi göndererek Melik Nûh ile arasının düzeltilmesi 
husûsunda aracı  olması nı  ister ve özür dileyerek bundan sonra itaat 
edeceğini bildirir. Sebüktegin, Nûh'u onu affetınesi husûsunda razı  etti, 
daha sonra da Ebû Ali'ye durumu müjdeleyen bir mektub gönderdi. O bu 
mektubunda; Ebü Ali'ye murâchnın olduğunu, Melik Nûh'un onu 
A-ettiğini, ancak günahlarmın karşılığı  olarak on beş  milyon dirhem 
tazminat/ hazineye vermesi ve bundan böyle selefleri gibi itaat etmesi 
gerektiğini bildirdi. Ebû' Ali ve yakınları  bu husûsda bir müşavereden sonra 
bu şartları  kabül ettiler. Ancak onun ordusunda bulunan tecrübesiz ve 
gençlerden bir grub bu kararı  beğenmediler. Onlar derhal Sebüktegin'in 
ofclugal,ına koştular ve burada birkaç kişiyi öldürdüler. Ayrıca 
Sebüktegin'in elçisi de dönüşte Ebû Ali'nin öncülerinden bir gruba 
rastlamış, onlar da elçiye bu anlaşmayı  aşağılayıcı  ve utamlacak bularak razı  
olmadıklarını  söylemişlerdi 38 . 

Sebüktegin bu olayları  işittiği zaman sinirlendi ve Ebû Ali'ye bir elçi 
göndererek savaşa hazırlanmasını  istedi, daha sonra ordusunun sağ  ve sol 
kanadları nı  düzenledi, savaş  fillerinden bir sed meydana getirdi. Kendisi de 
Oğlu Mahmûd ve Melik Nûh ile merkezde yer aldı. Ebû Ali ise kendisi 
merkezde olmak üzere; kardeşi Ebu'l-Kasım Siıncüri'ye sol kanadın, Faik'e 

36  Curradakani, IN (naklen: Cami' al-Tavarih, 56); Ravzat üs-Safd, IV, 68. Krş. Barthold, 
Turkestan, 268/ trk. trc., 330. 

37  Curradakanl (s. 105)'ye göre, Sebüktegin ve Melik Nuh önce Nahiyet-i Bağ  ( 	)'da 

ordugâh kurdular. 
38  Gerdiz1 	nşr. 169 /Nâzı m nşr. 54)'ye göre, bu barışa EVI Ali'nin Serhengleri râzı  

olmamış tır. 
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ise sağ  kanadın idaresini vermişti. Savaşın başında Ebû Ali'nin ordusu üstün 
durumda idi. Fâik idaresindeki sağ  ve Ebu'l-Kasım'ın idaresindeki sol 
kanad, Sebüktegin'in sol ve sağ  kanadlannı  mağlub etmişlerdi. Ancak Ebû 
Ali'nin ordusunda merkezde yer almış  olan müttefiki Dârâ b. Kabûs 39  tam 
bu sırada ihanet ederek Melik Nûh'un tarafina geçti 40. Onun bu hareketi 
Ebû Ali'nin ordusunun maneviyatının bozulmasına sebeb oldu. Sebükte-
gin'in de kendi askerleriyle hücûm etmesiyle, Ebisı  Ali'nin ordusu hezimete 
uğrayarak dağıldı. Mahmüd kaçanlann peşine düştü, bazısını  esir aldı. 
Böylece Herât savaşını  Samâni meliki Nûh ve müttefiki Sebüktegin 
kazanmış  oldu (384 yılı  ramazan ayı  ortası, salı  günü /23 Ekim 994)14 Evi 

Ali her şeyini savaş  meydanında bırakarak Nişabur'a kaçtı  ve dağılan 
ordusunu yeniden düzenlemekle meşgül oldu. 

Öte taraftan Melik Nûh Sebüktegin ve oğlu Mahmûd da Ebil Ali'nin 
ordusundan ele geçirdikleri ganimetin taksimiyle uğraşarak iki-üç gün 
Herât'ta beklediler. Daha sonra Melik Nûh bu başanlanndan dolayı  
Sebüktegin'i "Nasır ed-Din ve'd-Devle", Mahmû'd'u da "Seyf ed-Devle" 
lakabıyla lakablandırdı. Ayrıca Ebû Ali'nin uhciesinde olan ordu 
kumandanlığı  (kı yadet-i cuyû ş) da Mahmûd'a verildi. Mahmûd tam 
teçhizatlı  bir ordu ile Nişabur'a yöneldi 42 . 

- Ebû Ali'nin Cürcan'a kaçmas ı  - 
Ebû Ali, Mahmüd'un Nişabur'a hareket ettiğini haber aldığı  zaman, 

muhtemelen ona karşı  koyamayacağını  anlamış  olmalı  ki, Cürcan'a gitti 43. 

Onun ümidi daha önce Büveyhiler'den Fahr ed-Devle ile yapmış  olduğu 

39  Ibn Isfendiyar (An Abridged Translation of the Histoty of Tabaristön, Ing. trc. E.G. Browne, 

London ı9o5, s. 227)'a göre, Kabüs'un Samâniler'e sempadsi olduğundan oğlu Dara'yı  Ebu' 

Ali'ye rehine olarak bırakmağa mecbür edilmiş, savaş  sırasında Dara kaçarak Saman! Emiri'ne 

iltihak etmişti. Yine bu müellife göre, iki taraf arasındaki bu savaş  Tafsür denilen bir yerde 

olmuştu. 
" Dara b. Kabüs'un ihaneti ve Sebüktegin'in bu husüsdaki kurnazlık' hakkındaki hikaye 

için bk. Gerdızi, Habib! nşr. '69/Nazım nşr. 55. Krş. Barthold, Turkestan, 262, n. ı  trk. trc., 

331 n. 585. 
41  Tarih için bk. Beyhakl, 200; Kadı  Minhac-ı  Sirâc Ciacânı, Tabakdt-t Ndstrt (nşr. cAbd 

el-Hayy Habfbi), Kandehar hş. 1328, s. 254. Krş. W. Barthold, Ebû Ali mad., /A. Gerdlıt 

(Hablbl nşr. 170/ Nazım nşr. 55) ve Ilın el-Esir (IX, 102) bu tarihi sadece yıl olarak veriyorlar 

(384/994)• 
42  Herât savaşı  ve öteki olaylar için bk. Gerdızi, Habibı  nşr. 169-7o/ Nazım nşr. 55-56.; 

Beyhald, 200.; Gurradakanl, 104-8 (naklen: Cami' al-Tavarih, 56-59).; Ibn el-Esir, IX, ı  o3. Krş. 

Barthold, Turkestan, 	trk. trc., 330- ı  .; Nazım, Sultan Mahmud of Ghazna, 30- . 

43  Gerdfıl (Hablbi nşr. 170/Nazım, 56)'ye göre, Ebü' Ali bu sırada özür dilemiş, isteği 

kabül edilmeyince de ümitsiıliğe düşerek Gürgan tarafına gitmişti. 
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anlaşmada idi. Bu maksadla Ebü Nasr Hâcib adında bir adamını  " elçi 
olarak Fahr ed-Devle'ye göndererek geçen olayları  açıkladı. Ayrıca VezIr 
Sâhib b. `Abbâd'a da bir mektub yazarak kendisine yardımcı  olmasını  
istedi. Vezir Sâhib bu husüsda büyük yardımcı  oldu ve Fahr ed-Devle'nin 
huzürunda defalarca söz söyleyerek yardımın gerçekleşmesini sağladı. Fahr 
ed-Devle, Ebü Ali'nin ikameti için Cürcân gelirlerinden bir kısmın 
ayrılmasını  (ebvâb el-mâl-ı  Cürcân ikâmeti tertib kerdend) ve ordusunun 
işlerine harc etmesi için de o bölgenin gelirinden (ir tif â`â t- ı  ân 
nevâh I) bir milyon 45  dirhem § â ii 1 verilmesini emretti. 

Öte taraftan Sebüktegin, oğlu Mahmûd'un işleri düzene girene kadar 
Nişabur'da oturdu. Baba ve oğul Nişabur'da doğruluk, adalet ve insaf 
yaydılar. Al-i Simcûr'un devrinde yapılmış  olan zulüm ve düzensizlikleri 
ortadan kaldırdılar, halkın güven ve emniyet içinde yaşamasını  sağladılar. 
Vilâyetler bayındır duruma getirildi. Tüccar ve erbâb kervanlan tekrar 
çalışmağa başladılar, yollar korku ve âfetten emin oldu. Sebüktegin bu 
düzeni sağladıktan sonra Herât'a gitti, Mahmı:ıd da emirlik (Horasan 
emirliği) görevine başladı. 

Herât savaşından bir süre sonra bahar mevsimi geldi (Mart/Nisan 
995). Bu mevsim genellikle orduların hareket mevsimi idi, nitekim 
Cürcân'da da bir hareket başladı. Ebü Ali ve Fâik; Fahr ed-Devle'ye 
mektub yazarak kendi muhafizlannın masrafianna sarf etmek için Rey'den 
para gönderilmesini istediler. Çünki onların ikameti için tahsis edilen 
Cürcân'ın gelirleri yeterli olmuyordu. Ancak onların elçisi Ebü Nasr Hâcib 
ise yazdığı  mektubda, Fahr ed-Devle'nin yeteri kadar hizmet ettiğini 
söyleyerek bu husûsda özür dilediğini bildiriyordu 46 . Ebü Ali ve Fâik bu 
cevabdan üzüntü duyarak ümitsizliğe kapıldılar ve kendi ileri gelenleriyle 
son durum hakkında müşaverede bulundular. Bu sırada ortaya muhtelif 
fikirler atıldı . Belki de Beyhakrnin verdiği bilgileri Ebü Ali bu sırada ileri 

sürmüş  olabilir. Beyhakrye göre (s. 205); Ebü Ali Pârs (Fârs) ve Kirmân 
tarafina gitmek ve o vilâyetleri almak istiyordu. Çünki Gürgân (Cürcân)'ın 

havası  kötü idi ve Taş  gibi orada öldürülmekten korkuyordu. Ayrıca gönlü 
de Horasan ve Nişabur'da idi. Ancak bu toplantıda Fâik'in geri dönmek 

" Cûzcânl'ye göre (s. 255), EVI Ali Büveyhiler'e elçi olarak oğlunu göndermişti. 

45  Bk. Curradakanl, ı  ı  o ve Ravzat üs-Safel, IV, 65. Ancak Cami al-Tavarih (s. 61)'de iki 

milyon (dü hezâr bâr hezâr) dirhem şâhl şeklinde geçmektedir. 
46  Tabii Fahr ed-Devle'nin böyle bir cevab vermesinde belki de, Ebü Ali ve Fâik'i 

destekleyen VezIr Sâhib Kâfi'nin Safer 385 / Mart 995 tarihinde ölmüş  olması  da rol oynamış tır. 
Vezir'in ölüm tarihi için bk. A. Ateş, Ibn Abbâd mad., İA. 
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fikri üstün geldi. Fâik; Sebüktegin'in Nişabur'dan gittiğini, böylece 

Mahmûd'un Horasan'da yalnız kaldığını  ve kendilerine mukavemet edecek 

kuvveti bulunmadığını, bu vilayet ve bölgeden sürerek şehri ele geçirmek 

gerektiğini ileri sürdü. Ordunun ileri gelenleri bu fikri uygun bularak kabül 
ettiler. Ebû Ali bu fikre muhalefet etmesine rağmen onlara uymak zorunda 

kaldı  47 . 

- Ebû Ali'nin tekrar Ni ş abur'a hâkim olmas ı  - 
Ebû Ali 385 yılı  Rebi I. ayının başında/5 Nisan gg5'te Cürcan'dan 

aynldı, kardeşleri, Fâik el-Hassa ve tam teçhizatlı  bir ordu onunla beraberdi. 
Ebû Ali Cuveyn yolundan giderken, Fâik'i Isferain yolundan gönderdi. Her 
ikisi Nişabur hudüdunda buluşarak adı  geçen şehre yöneldiler. Mahmüd bu 
durumdan haberdar olduğu zaman, babasına bir haberci (musri `I) 

göndererek onların gelişini haber verdi. Daha sonra o beraberinde bulunan 

az sayıdaki askerle şehirden aynlarak bir fersah uzaklıktaki `Amr-ı  Leys 

Bağı'na gitti ve burada ordugâh kurdu. Ancak bu sırada şehir halkı  (camme-i 

şehr) Ebû Ali'nin önüne gittiler ve onun gelişine sevinç gösterileri yaparak 

silaha sarıldılar ve savaşa yöneldiler 49. Iki taraf arasındaki savaş ta 
Mahmüd çok gayret etmesine ve ordusunda filler de bulunmasına rağmen 

mağlub olmaktan kurtulamadı  ve Herât'a babasının yanına gitmek 

zorunda kaldı. Bu MahnAd'un hayatındaki belki de uğradığı  tek 

mağlubiyettir. Ondan geride kalan teçhizat ve ağırlıklar ile birkaç fil ve 

Hindli maiyyetten (ha ş e m) bir grub Ebû Ali'nin eline geçti 5°. Böylece 

Ebû Ali tekrar Nişabur'a hakim oldu ve hutbenin adına okunmasını  emretti 51. 
O bu hareketiyle artık bağımsızlığını  ilan etmiş  oluyordu. Bu sırada onun 

aklı  başında memur ve yakınları, emIrlerin (Sebüktegin ve Mahmüd) 

peşinden gitmek ve onlar toparlanmadan Horasan çevresinden söküp atmak 
gerektiğini söylediler. Ancak Ebû Ali onların bu sözlerine kulak asmayarak 

Nişabur'da oturmayı  tercih etti ve Buhara'ya mektublar göndererek Melik 

47  Bk. Beyhakl, 205.; Curfadakanl, to8-113 (naklen: Cami` al-Tavarih, 60-64). 

49  Bk. Beyhaki, 205.; Ibn el-Esir, IX, 107.; Cüzcani, 255. Krş. Barthold, Turkestan, 263 n. t / 

trk. trc., 331 n. 586. 
49  Bu sırada, Gaznin reisi Flâce Bü Nasr Nükrnin anne tarafından atası, Bü Nasr-ı  

Mahmüd Hâcib, Mahmüd'a iltihak etmişti, bk. Beyhakl, 205. 

5°  Hindliler'den en önemli şahsiyet Neyasa Sâh denilen Suhpâl idi ve bu sırada müslüman 

olmuştu. GerdIzI, Habib! rışr. 179 / Nazım nşr. 6g. Bu şahıs daha sonra tekrar Hindi' dinine 

dönmüş  ve Sultan Mahmüd'a itaati reddetmiştir. Sultan Mahrnüd'un Hind seferlerinden biri 

Suhpal üzerine olmuştur, bk. Nâzım, Sultan M ahmud of Ghazna, 98 n. 2 ve I. Kafesoglu, Mahmüd 

Gazneyl mad., 
51  Bk. Beyhakl, 206. 
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gönlünü almağa çalış tı. Öte taraftan Ebû Ali, Sebüktegin'e de 
mektub yazarak Fâik ve öteki emlrleri suçluyor, "Eğer tercih dizgini benim 
elimde olsaydı, ötekiler teşvike cesaret edemeyecekler, böylece Cürcân'dan 
ayrı lmayacak, Horasan kı tasına geçmeyecek ve Nasır ed-Din (Sebükte-
gin)'in fikrine aykı rı  davranmayacaktım" diyerek aman ve aff diliyordu 52. 

- Teı s sava şı  - 

Ebû Ali'nin bütün bu özür dileme gayretlerine rağmen, Sebüktegin 
etrafa mektublar yazarak asker göndermelerini ve Melik Ni" h'a da bir elçi 
göndererek hazı r olması nı  istedi. Nihayet Sebüktegin'in emrinde büyük bir 
ordu toplandı. Halef b. Ahmed ve oğlu Tâhir Sistân'dan, Ebu'l-Hâris 
Muhammed b. Ahmed Farigûn Cüzcân'dan geldiler. Ayrıca Hindliler ve 
Halaçlar'dan da birçok asker toplanmış tı. Sebüktegin ve Mahmûd bu ordu 
ile Herât'dan ayrıldılar, Halef b. Ahmed'i Puşeng'de bıraktılar, oğlu Tâhir'i 
ise beraberlerinde götürdüler. Ebü Ali onların harekete geçtiğini haber 
aldığı  zaman savaşmak üzere Nişabur'dan Tûs tarafina gitti. Sebüktegin ve 
Oğlu Mahmüd da o tarafa yöneldiler. 

İki taraf arasında bir savaş  olmadan önceki olaylar için ortaya iki 
rivayet çıkıyor. Beyhakrye göre (s. 206); Sebüktegin bir elçisini Ebû Ali'nin 
yanına göndererek şu teklifde bulundu, "Sizin hânedammz eskidir. Bu 
bakımdan benim elimde yok olmasını  istemiyorum. Benim nasihatımı  kabül 
et, sulh yapalım. Neticede biz tekrar Merv'e dönelim. Sen Nişabur'da oğlum 
Mahmûd'un vekili (hallfesi) olursun. Ben de araya gireyim, Horasan 
Emin i (Sâmâni Meliki)'nin senin gönlünü hoş  tutması  için şefaat edeyim. Bu 
suretle işler düzene girsin ve aradaki vahşet kalksın...". Ebû Ali bu teklifi 
kabül etmek istemiş, fakat fikirlerini sorduğu kendi ileri gelenleri savaşmak 
gerektiği konusunda ısrar etmişlerdi. Ancak bunlardan Ebu'l-Hasan b. 
Kedi- iki taraf arasında bir barışı  en çok isteyenlerden idi, çok nasihatta 
bulundu ise de fayda etmedi. 

tbrye göre ise 53, Nişabur olayından sonra Fâik Tûs'a gitmiş  ve Nası r 
ed-Din Sebüktegin ile mektublaşmağa başlamış tı. Sebüktegin uygun bir 
cevabla onların arasını  açmağa çalışıyor ve onun gururunu okşuyordu. Öte 
taraftan Ebû Ali'nin adamlarından Emlrek Tusi de onunla bir olup 
olmamak husûsunda tereddüd gösteriyordu. Bu durum üzerine Ebû Ali 

52  Beyhaki, 205-6.; Curradakani, ı  16-118 (naklen: Cami` al-Tavarih,64-5).; I bn el-E511-, IX, 
07.; Ravzat us-Safd, IV, 65. 

53  Bk. Curradakani, ı  18-g (naklen: Cami` al- Tavarih, 65-6). 
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kendi yakınlarından ( e z hav âss- ı  haz r e t-i o) Ebu'l-Kasım 
onlara gönderdi, muhalefet ve ayrılma kelimelerinin peşinde olmamaları  
için uyardı. Ebu'l-Kasım Fakih görevini yerine getirmekte başarılı  oldu, 
aradaki bu nefret ve vahşeti ortadan kaldırdı, her birinden yeniden söz ve 
yemin aldı. O, Ebii Ali'ye de daha çabuk hareket etmek ve onlarla birleşmek 
lazım geldiğini yazdı. Ebû Ali de Tûs tarafına yürüdü, Faik ve Emirek Tusi 
de ona bağlandılar. Neticede Ebû Ali'nin ordusu Tûs'da Andarıh 54  köyü 
yakınındaki geniş  bir sahrada ordugâh kurdu. 

Sebüktegin ve oğlu Mahmüd da kalabalık bir orduyla aynı  yere 
geldiler. Her iki taraf arasında şiddetli bir savaş  oldu. 'Utbi bu husûsda geniş  
bilgi veriyor ve savaşın iki gün sürdüğünü zikrediyor. Öteki kaynaklar bu 
husüsda fazla bir bilgi vermiyorlar. 'U tbi'ye göre 55; iki tarafın savaşçılan ilk 
gün akşama kadar savaştılar ve gece olunca kendi yerlerine çekildiler. Bu 
sırada Ebû Ali kendi maiyyetinin ileri gelenleriyle müşaverede bulundu. 
Bunlardan Emirek Tusi ve bir grub; dağa sığınmayı  ve orada bulundukları  
yerin etrafını  sağlamlaştırmayı, daha sonra da Tûslu piyadeler (reccâle-i 
T û s)in Sebüktegin'in ordusuna baskın yaparak hayvanları, teçhizatı  ve 
ağırlıklarını  yağmalayacağını, bu suretle meydana gelen şaşkınlık ve 
askerlerin dağılmasından yararlanarak savaşmayı  ve onların işini bitirmeyi 
teklif ettiler. Ancak Ebti Ali'nin taraflarından bir grub da, "Bu şekil, kuvvet 
ve kudretin za'afına işaret olur. Biz böyle acz ve alçaklığa muvafakat 
etmeyelim." dediler. Ertesi sabah savaş  tekrar başladı, her iki ordu da 
kahramanca savaşıyordu. Bir ara Ebü Ali'nin sol kanadının arkasından 
Sebüktegin'in askerlerinden bir grub harekete geçerken, Mahmüd da 
kalabalık bir topluluk ile o tarafa geldi. Ebû Ali bu iki asker grubu arasında 
şaşkın ve karar veremez bir duruma düştü 56 . Nihayet o ordusunun her iki 
kanadını  ortada toplayarak Sebüktegin'in merkezine hücûm etmeye ve 
orada bulacağı  bir gedikten kurtulmaya karar verdi. Sebüktegiıı  bu hücûm 
karşısında iyi bir şekilde mukavemet etti ve Mahmûd'un yetişmesiyle Ebû 
Ali'nin ordusunu ortaya alarak mağlub etti (20 cumada II. 385 /22 
Temmuz 995) 57 . Bu arada Sebüktegin'in ordusundaki filler de Ebû Ali'nin 

54  Andarah (?) şeklindeki okunuşu için bk. V. Minorsky, Tûs mad., IA. 
55  Curradakani, 120-1 (naklen: Cami` al-Tavarih, 66-7). 
56  BeyhakI (s. 207) verdiği bilgilerle savaşın bu şeklini destekler mâhiyettedir. Ona göre, 

Sebüktegin'in hezimete uğraması  an meselesi idi ki, Mahmüd ve HaleFin oğlu (Tâhir) seçkin ve 
dinlenmiş  süvariler ile tuzaktan çıkarak Fâik ile Ilmengü've hücû' m ettiler. Bu şiddetli hücum 
karşısında onlar hezimete uğradılar. 

57  Tarih için bk. Beyhald, 206.; İbn el-Esir, IX, 107. Krş. Nâmın, Sultan Mahmud of Ghazna, 

3 1  • 
Belleten C. XLIX, 36 
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süvarilerini mağlub etmekte önemli rol oynadı. Savaş  sonunda Ebû Ali'nin 

ordusunun, Ebû Ali b. Buğra el-Hâcib, Begtegin el-Fergâni, Arslan Beg, 

Ebû Ali b. Nûştegin, Leşker-sitân b. CaTer ed-Deylemi 58, Yınaltegin, 

Hâcib Togan oğlu Muhammed, Muhammed şârtegin, Ahmed Arslan 

Hâzin ve Arslan Semerkandi 59  gibi ileri gelenleri esir düştüler. Ebû Ali ve 

Fâik savaş  sonrası  kaçıp kurtulanlar arasında idi. Mahmûd kaçanları  bir 

süre takib etti. Ayrıca daha önce Ebû Ali'nin eline esir düşmüş  olanlar da 

kurtarıldı  ve ordugâhı  yağmalandı  6°. 

- Ebû Ali'nin Hârezm'e kaçması  ve Sâmâni Meliki'n-

den aff dilemesi - 
Ebû Ali ve Fâik bu hezimetten sonra müstahkem bir kale olan 

Kelât'a 61  sığındılar. Buranın hâkimi olduğu anlaşılan Emirek Tusi onları  
birkaç gün orada misafir etti. Ebû Ali burada mağlub ordusunun durumu 

hakkında bilgi sahibi oldu. Ayrıca savaştan kurtulan bir avuç asker de 

onlara iltihak ettiler. öte yandan Ebû Ali, Nişabur'da Mahmüd'u mağlub 

ettiği sırada ele geçirdiği birkaç fili Ernirek Tusrye bırakmış tı. Sebüktegin 

tarafından hapsedilen Ebû Ali b. Buğra ve öteki esirler Ernirek'e mektub 
göndererek, Sebüktegin'in onun elinde bulunan birkaç fili geri verdiği 

taktirde kendilerini serbest bırakacağını  bildirdiler ve bu husûsda yardımcı  
olmasını  istediler. Ebû Ali Simcürl bu isteğin yerine getirilmesini kabül etti 

ve daha sonra beraberinde Fâik olduğu halde Ebiverd tarafına gitti. Ernlrek 

ise filleri Sebüktegin'e gönderdi ve bu hizmet ile ona yaklaşma imkâm 

buldu, ancak bu yaklaşma geçici bir süre için oldu. 

Ebû Ali ve Fâik Ebiverd'e ulaştılar, ancak burada Fâik'in hiçbir 

istişarede bulunmadan ve bilgi vermeden Ebtı  Ali'den aynldığını  ve 

Serahs'a doğru yola çıktığını  görüyoruz. Belki de buna Ebû Ali'nin eski 
kuvvet ve kudretinden çok şey kaybetmesi sebeb olmuştu. Ebû Ali derhal bir 

adamını  göndererek Fâik'i tekrar kendisiyle birleşmeğe iknâ edebilmişti. 
Fâik onu yolda beklemiş  ve bu iki müttefik beraberce Serahs'a ulaşmış tı. 
Daha sonra Ebû Ali ve Fâik Merv'e yöneldiler. öte taraftan Sebüktegin 

59  Bu isimler için bk. CurEadakani, 121.; Ravzat üs-Safd, IV , 66. 

59  Bu ilave isimler için bk. Beyhaki, 207. Ancak Beyhaki'de Begtegin el-FergânI, Murgabi 

şeklinde geçiyor. Ayrıca Utbi (Curfâdakani) tarafından zikredilen Arslan Beg, Beyhald'nin 

isimlerini verdiği iki Arslan'dan biri olabilir. Narşahrnin Tarih-i Buhara (nşr. Ch. Schefer, Paris 

1892, S. 113ı  )'sında ise «Am-a-sâz b. Seccân-rûz ( 	 L.; isminde bir şahıs daha 

zikrediliyor. 
60 Savaş  için bk. Gerdizi, Habibi nşr. 17o/Nâzım nşr. 56 ve Ravzat üs-Safd, IV, 66. 

61  Muhtemelen Tûs'un aşılmaz ve sarp geçitlerinde bir kale bk. V. Minorsky, Tfıs mad., 

IA. 
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onların durumunu haber aldığı  zaman, oğlu Mahmûd'u Nişabur'da 

bırakarak her ikisinin peşinden gitti. Ebû Ali ve Fâik ise bu durumda çöl 
yolundan Amul' e kaçtılar. Onlar Sebüktegin'ın kalabalık ordusuyla çölden 

geçmesinin çok zor olmasından faydalanmışlardı. 
Ebû Ali ve Fâik, Amul'e ulaş tıkları  vakit Samâni Meliki Nûh'dan özür 

dilemek yollarını  aramağa başladılar. Ebû Ali Simcüri, Ebu'l-Huseyn 

(Hasan)-1 Kesir adındaki adamını  ve Fâik ise `Abdurrahman Fakih 

adındaki adamını  elçilik ile görevlendirerek Melik Nûh'a gönderdiler. Her 
iki elçi de büyük bir gayretle Melik Nûh'u affa razı  etmek için çalış tılar. 
Samâni hükümeti Fâik'in elçisini tutuklayıp hapsederken, Ebû Ali'nin elçisi 
Ebu'l-Huseyn'e iltifatta bulundu. Daha sonra Ebu'l-Huseyn geri gönderildi 
ve ona, Ebû Ali'nin yalnız olarak Gürgânç'a gidip orada ikamet etmesi ve 
geçim vası tasımn ( n n- p re- i o) düşünüleceği söylendi. Samâni 

hükümeti aynı  zamanda Gürgânç valisi Ebu'l-`Abbas Me'mün b. 
Muhammed'e mektub yazarak; Ebû Ali'nin ağırlanmasını, ikameti 

sırasında gerekli masraflarının (mevacib ve havaic-i o) karşılanmasını  
bildirdi. Samâniler'in gâyesi bu iki müttefiki birbirinden ayırarak askeri 

kuvvetlerini bölmekti. 

Fâik ise elçisine yapılan muameleye kızmış  ve Ceyhun nehrinden 
geçerek nig Hn (Nasr b. Ali)'a iltica etmeğe karar vermişti. O Samâniler'in 

ne yapmak istediğini gâyet iyi anlamış tı. Nitekim Fâik, Ebû Ali ile olan 

konuşmasında bunu açıkça ortaya koymuş  ve ona; Seni Cürcâniye ülkesine 
göndermekten maksad ikimizin arasını  açmaktı r, benim dostluğumdan 

vazgeçme ve düşmanın yalamna iltifat etme, demişti. Ancak Ebû Ali onun 

bu haklı  itirazına kulak asmamış  ve Samâniler'in affim kabül ederek 

Faik'den ayrılmış tı . Fâik ise Ceyhun'u geçerek Karahanlılar'ın ülkesine 

gitmeye muyaffak oldu ve orada samimiyetle karşılandı. 
Ebû Ali Harezm'e giderek önce Hezâresb denilen yere ulaştı. Onu 

burada Ebû `Abdullah Harezmşah'ın adamları  karşıladı. Ebû `Abdullah 

ona ihtiyacı  için gerekli olan eşyaları  göndermiş  ve karşılama hizmetinde geç 

kaldığı  için özür dileyerek, "yarın hizmete geleceğim" demişti. Ancak bu 
hile idi ve Ebû `Abdullah daha önce Ebiverd'in kendisine teslim edilmemesi 

olayını  unutmamış tı. Gece gönderdiği ikibin süvari ve piyade ile Ebû Ali'ye 

bir baskın yapmayı  planladı. Ebû Ali Simcüri bu durumu haber aldığı  
zaman yakınlarının tavsiyesine uyarak Harezmşah'ın askerlerine teslim 

oldu (Ramazan 385 / 29 Eylül-28 Ekim 995) 62 . Onu bağlayarak Ebû 

62  Tarih için bk. ıbn el-Esir, IX, 108. Utbi (Curradakani, 129 naklen: Cami al-Tavarih, 

72)'de bu tarih Gurre-i Ramazan 386 /17 Eylül 996 olarak geçiyor. Sonraki olaylar gözönüne 
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`Abdullah'ın huzuruna, Harezm'in merkezi olan Kâs (Kat) şehrine, 
götürdüler. Harezmşah Ebû `Abdullah onu bir kalede (kasr) hapsetti, ayrıca 
ordusunun ileri gelenlerini de tutuklatarak zincire vurdurdu. Bu arada Ebu' 
Ali'nin adamlarından bir grub başlarında Hacib ilmengü bulunduğu halde 
kurtulmağa truvaffak olarak Gürgânç'a gittiler. 

Gürgânç hâkimi Me'mûrı  ortaya çı kan bu yeni durumdan 
yararlanarak himaye ettiği Ebû Ali'nin imdadına koşmak ve aynı  zamanda 
eski düşmanı  Ebû `Abdullah'ın işini bitirmek istedi 63. O bu maksadla 
askerlerini topladı  ve Hâcib İlmengü'nün idaresindeki Ebû Ali'nin 
adamları  ile beraber Harezmşah'ın üzerine gönderdi. Harezm'in merkezi 
Kâs şehri civarında iki taraf arasında yapılan savaşı  Me'mün'un ordusu 
kazandı. Harezmşah Ebtı  `Abdullah esir olurken, Ebü Ali hapishâneden 
kurtuluyordu. Kaynağın ifadesiyle 64, emir esir düşmüş, esir emir olmuştu. 
Ebû Ali tam bir ikram ve hürmet ile Gurganç'a götürüldü. Me'rni'm da Ebû 
Ali'yi istikbal etti ve onun yüceltilmesi husûsunda gayret gösterdi, birçok 
gerekli eşya ve mal bağışladı. Böylece Ebû Ali ve taraftarları mn durumu 
düzeldi. Öte taraftan bir merkebe bindirilerek Gürganç'a getirilen 
Harezmşah Ebû `Abdullah burada Ebû Ali'nin huzûrunda öldürüldü. 
Netice olarak Hârezm'in idaresi tek bir kişide Me'mûn'da toplanırken, o 
"Harezmşah" ünvanını  da alıyordu 6 5  . 

- Ebû Ali S2rrı cüri'nin ölümü ve şahsiyeti - 

Harezmşah Ebû'1-`Abbas Me'rrıtin b. Muhammed son olaylardan 
sonra daha da kuvvetli bir duruma geldiği için dostu Ebû Ali'nin Samâni 
Meliki Ni'lh tarafından affedilmesi husûsunda aracılık etmeye başladı, 
ayrıca onun geçmişte işlediği suçlardan dolayı  tövbesinin kabülü ve aradaki 
düşmanlığın kalkması  için ısrar etti. Harezmşah Me'mfın'un bu isteği 
karşısında Melik Nûh bir emir göndererek Ebû Ali'yi huzûruna Buhara'ya 

alı ndığında Utbrnin zikrettiği bu tarihin yanlış  ve olayın 385 yı lında cereyan etmesinin 
muhtemel olduğu anlaşı lıyor. Ancak Barthold önce Utbrnin verdiği bu tarihi kabül ederken 

(Turkestan, 2631 trk. trc., 332), iki not aşağıda yanlışlığının farkı na varmış tır. Krş. ayn ı  eser, 

263 n. 3 / trk. trc., 333 n. sgo. 
63  Gerclizrye göre (Habibi nşr. 171 /Nüzım nşr. 57), Gürgânç halkı  ile Hârezm halkı  

arasında eski bir düşmanlık vardı . 
64  Curfüdakani, 130 (naklen: Cami` al-Tavarih, 73). 

63  Gerclizl, Habibi nş r. ı  71 /Nüzlı n nşr. 56-57.; Curfâclakani, 121-31 (naklen: Cami al-

Tavarih, 67-744  İ  bn el-Esir, IX, 107-8.; Rauzat üs-Safi, IV, 66-8. Krş. Barthold, Turkestan, 262-
3/trk. trc., 331-2. 
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çağırdı  66. Böylece Ebû Ali Buhara'ya gelmek firsanın buldu. Ancak 
Beyhald 67'nin ifadesinden anlaşıldığı  üzere Nûh onu aldatmıştır. Gerdizi 
(Habib! nşr. 171 /Nazım nşr. 57) de verdiği bilgiyle bu ifadeyi destekliyor. 
Ona göre, Nûh'un elçisi Ebû Ali'nin tarafina geldi, çok sözler söyledi ve iyi 
vddlerde bulunarak onu (Buhara'ya) çağırdı. Ebû Ali Buhara'da Vezir 
'Abdullah b. cUzeyr, Emir Begtüzün ve devlet erkanı  (tabakat-ı  mecarif, 
hüccab ve küttâb) tarafindan istikbal edildi. O Samâni sarayında (Rigistan 
sarayı) Melik Niih'un huzûruna çıktı  68. Ancak Melik Nilh'un emriyle Ebû 
Ali, kardeşleri, Hâcib ilmengü ve askeri reislerden onsekiz kişi 69  ile birlikte, 
yakalanarak Kuhendiz (iç hisar) "'de hapsedildi (336 / 996) 71. Ayrıca yine 
Melik Nûh'un emriyle Ebû Ali'nin hizmetkâr ve maiyyetinin teçhizât, silah 
ve hayvanları  yağmalanarak el konuldu. 

Sebüktegin bu olaylar olurken Merv'de idi, Ebû Ali'nin durumunu 
öğrendiği zaman Belh'e gitti. Bundan sonra o dâima Samâniler'e elçi ve 
mektublar gönderiyor, "Ebû' Ali Buhara'da bulunduğu taktirde düzen 
sağlanamaz. Onu benim yanıma gönderin, Gaznin kalesinde oturtarm" 
diyordu. Ancak Melik Nûh'un yakınları  Ebû Ali'nin gönderilmesine gerek 
olmadığında ısrar ediyorlardı. Belki de bunların başında Vezir 'Abdullah b. 
`Uzeyr vardı, o Ebû Ali'nin kurtulması  için gayret sarfediyordu. Öte 

66  Kaynaklarda, Sebüktegin Horasan'a geldiği ve Ebii Ali'yi buradan sürdüğü zaman, 
Ebû Ali'nin Ziyârfier'den Kabûs b.Veşmglr ile görüşmekten ferahlık duyduğu ve onun 
yardımıyla ülkesini kurtarmak için isyan etmek istediği, ancak Belli seferinin 	bulmasıyla 
bu isteğin yerine gelmediği ve Ebû Ali'nin işinin zevâle ulaştığı  şeklinde bir olay 
zikredilmektedir, bk. Curadakant, 226 (naklen: Cami' al-Tavarih, 132).; Zahlr ed-Din Mar'aşl, 
Tarih-i Tabaristdn u Rthrdn u Mdzendardn (nşr. Muhammed Huseyn Tesbiti», Tahran 1966, s. 81. 
Ancak bu olayı  tarih olarak bir yere yerleştirmek çok güçtür. Eker Belh seferinden maksad, Ebû 
Ali'nin Sebüktegin'in yanına Belh'e gönderilmesi ise, kaynakların tarih zikretrneden verdikleri 
olay muhtemelen bu sırada olmuştur. 

67  bk. s. 207... çerbek-i Em1r-i Horasan be-hord... 
68  Beyhald (s. 207), Ebû Ali'nin birkaç gün Melik Nûh'un huzûruna geldiğini zikrediyor. 
69  Bk. Gerdld, aynı  yer. Ancak Beyhakl (s. 207), bu sayıyı  onbeş  kişi olarak veriyor. 

Beyhak'ın ileri gelen âilelerinden biri olan Ziyâdller'den Emir Ebu'l-Faz1Ziyâd b. Ahmed, Ebû 
Ali'nin hizmetinde bulunmuş  ve Beyhak vMiiği yapmıştı. Muhtemelen o da bu sırada esir 
düşerek hapse atılmış, fakat Mahmûd tarafından serbest bırakılarak kendi hizmetine alınmıştı, 
bk. Zahlr ed-Din Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kasım Zeyd el-Beyhakl (Ibn Funduk), Tarih-i 
BOuık (nşr. Ahmed b. Behmenyâr), s. 1 3o. Krş. C.E. Bosworth, The Ghaznavids, Their Empire in 
Afghanistan and Eaftern Iran: 994- top, Edinburg 1963, s. 58. 

Bk. W. Barthold, Buhâra mad., /A., s. 763. 
7113k. GerdIzt, aynı  yer. Beyhakt (s. 2o7)'de bu tarih Cumada II. 383 olarak geçmektedir. 

Belki de bu bir baskı  hatasıdır ve yıl olarak 386'dır. Böylece tam olarak Ebû Ali ve adamlarının 
tutuklanma olayının tarihi, Cumada II. 386 /Haziran-Temmuz 996'dır. 
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taraftan Karahanlılar'ın yeni bir askeri harekatı  sı rasında Melik Nılh, Vezir 
`Abdullah b. `Uzeyr'in teşvikiyle Sebüktegin'in ordusuna katılmadı. Bunun 
üzerine Sebüktegin oğlu Mahmüd ve kardeşi Bugracuk idaresinde yirmibin 
kişilik bir orduyu Buhara'ya gönderdi. Ayrıca vezir azledilerek yerine 
Sebüktegin'in taraftarlarından Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b. Ebi 
Zeyd tayin edildi. Sebüktegin, Melik Nûh'a yazdığı  mektubda, tbn 
`Uzeyr'in ihaneti ve Ebû Ali'ye meylinden bahsederek onun kendisine 
gönderilmesini istedi. Samâniler'in artık kuvvet ve kudreti sona ermişti, bu 
isteği reddedecek durumda değillerdi. Melik Nûh bu isteği kabül ederek; 
sabık vezir `Abdullah b. `Uzeyr, Ebü Ali Simcüri, oğlu Ebu'l-Huseyn 
(Ebu'l-Hasan  ?)  72, Hâcib Ilmengü ve Emirek Tusi'yi Sebüktegin'in yanına 
Belh'e gönderdi (Şaban 386 /Ağustos-Eylül 996) 73. 

Beyhaki (s. 280), bundan sonraki olaylar için biraz daha teferruatlı  
bilgi veriyor. Ona göre; Samâni Meliki, Ebû Ali'yi göndermekten pişman 
olmuş, bu sebeble Sebüktegin'e mektub yazarak onu geri istemişti. Ancak 
Sebüktegin'in Samâni sarayındaki temsilcisi, ya'ni Vekil-i Deri bu durumu 
efendisine ulaştırmakta gecikmedi. Sebüktegin, Samâni elçisi ve Nûh'un 
mektubu ulaşmadan tedbiri almış, Ebû Ali ve Hâcib Ilmengü'yü önce 
Gazne'ye sonra da Gerdiz kalesine göndermişti 74. Daha sonra Samâni elçisi 
geldiği zaman, Sebüktegin; Horasan karışık bir durumdadır, ben oranın 
zabtlyla meşgûlüm. Bu işten kurtulduğum zaman Gazne'ye gideceğim ve 
Ebı:ı  Ali'yi göndereceğim, dedi. Ancak bu Samâni Meliki'ni oyalamak için 
söylenmiş  sözlerdi. Sebüktegin hiçbir zaman bu tutukluları  geri 
göndermedi. 

Ebû Ali ve beraberindekiler tutuklu bulundukları  Gerdiz kalesinde çok 
yaşamadı lar ve 387 /997 75  yılında orada öldüler 76. Daha sonra ölenlerin 

72  Bu isim ve Emirek Tusi, GerdIzi (Habil:4 nşr. 171 Nâzım nşr. 57) tarafindan 
zikredilmiştir. Ebu'l-Huseyn'in ismi muhtemelen Ebfi Ali'nin oğlu Ebu'l-Hasan ile 
karış tırı lmış tır. 

73  Tarih için bk. Gerdizi, aynı  yer.; Beyhaki, 208. Olaylar için ayrıca bk. Curradakanl, 131-
33, 138-9 (naklen: Cami` al- Tavarih, 74-5, 78)4 Ibn el-Esir, IX, ı  o9 ve Ravzat üs-Safi, IV, 68-6g. 

74  GerdIzt'ye göre (aynı  yer), Sebüktegin, Gerdiz kalesi daha sağlam ve muhkem olduğu 
için adı  geçen dört kişiyi oraya göndermiş ti. Ayrıca bk. Curfa' dakani, 139 (Naklen: Cami al-

Tavarih, 79). Görüldüğü gibi bu tutuklular içinde sâbık vezir `Abdullâh b. `Uzeyr yoktur. 
Nitekim onlardan sadece cAbdullâh b. cUzeyr bilinmeyen bir nedenle tahliye ve 
Mâverâünnehr'e dönmesine müsaade edilmiştir, bk. Barthold, Turkestan, 264/ trk. trc., 334- 
'5  Tarih için bk. Gerclizi, aynı  yer.; Ibn el-Esir, IX, 109. Krş. K.V. Zettersteen, Nüh mad., 
s. 348. Sem`âni (tıpkıbasım, 3231) / Haydarâbâd nşr. VIII, s. 354) ise, 386 veya 387 yılını  

zikrediyor. 

76  Curradakani, 139 (naklen: Cami` al- Tavarih, 78); Ibn el-Esir, aynı  yer. Ancak GerdIzl'ye 
göre (bk. aynı  yer) öldürüldüler. 
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ya'ni Hacib ilmengü (metinde 	), Ebû Ali, oğlu Ebu'l-Huseyn (Ebu'!- 
Hasan ?), Emirek Tusi ve onlara hizmet eden bir adamın tabutları  
Kuhistân'daki Kayin'e götürüldü (Receb 388 /29 Haziran-28 Temmuz 
998). Burada Ebû Ali'nin tabutu açıldığı  zaman beyaz softan bir kefene 
sarılmış  olan cesedinin hiç bozulmadığı, saçının omuzlarına kadar düşmüş  
ve ayaklarının bağlı  olduğu görülmüştü 77. 

Sem`âni, Ebû Ali'yi çok methetmektedir. Bunu Ebı:ı  Ali'nin alimlere ve 
din bilginlerine olan iyi muamelesi ve davranışıyla izah etmek mümkündür. 
Semcânrye göre 78, Ebû Ali, Simcürl ailesinin en akıllı, en doğru, en cesur ve 
kendisine en çok güveneni idi. Ancak siyasi olaylarda görüldüğü üzere, 
hakkında yazılanlar doğru olsaydı  Samâniler'in bu çöküş  anında onun 
aklını  kullanarak tam anlamıyla bağımsızlığını  kazanması  işten bile değildi. 
Yine Sem`ânrnin verdiği bilgilerden Ebû Ali'nin dindâr bir kişi olduğu 
anlaşı lıyor. O zahidlerden genellikle Ebu'l-cAbbas 'Abdullah b. Muham-
med'in sohbetlerinde bulunmuş  ve Kur'ân'ı  Ebu'l-Huseyn Muhammed b. 
Huseyn el-Mukrrden öğrenmişti. Muhtemelen gördüğü dini eğitim 
sebebiyle tertiblediği dini toplantılarda zahidler, mutasavvıflar ve her 
sınıftan halk bulunur, Ebû Ali de hadis okurdu. O bu sırada beyaz elbise 
giyinirdi. 

Ebû Ali Simcûrr yi medheden şairlerden biri Ebu'l-Ferec Segezi 
(Secezi) idi. Ebu'l-Ferec, Ebû Ali devrinde ortaya çıktı . Simcüri ailesinin 
(Al-i Simcûr) ileri gelenleri ona sonsuz ikramlarda bulunurlardı. Gazneliler 
devri sarayının baş  şairi Unsuri (öl. 040) onun öğrencisi idi. Al-i SImcûr, 
Ebu'l-Ferec'e Al-i Sebüktegin'i hicv etmesi için emir vermişler, o da husûsda 
şi'rler yazmış tı. Daha sonra Horasan'a hâkim olan Gazneli Sultan Mahmûd 
bu sebeble Ebu'l-Ferec'e kızgın idi, ancak Unsur! araya girerek hocasını  
affettirdi 79. EVI Ali Simcûrryi öven şairlerden biri Ebû Bekr Harezmi 80 
(935-993), öteki de Bedr el-Zemin Hemedani 81  (969- ı  oo8)'dir. 

" Bk. Semcani, tıpkıbasım 323b /Haydarabâd nşr. VIII, s. 354-55. Krş. W. Barthold, Ebi) 
Ali mad., /A. Aynı  mlf. (Turkestan, 264 n. 7/trk. trc., 334 n. 597) bu efsanenin ulemanı n 
S',irrıcildler'e karşı  tutumuna şehadet etmektedir, demektedir. Ayrıca zahidlerin Eb;', Ali 
taraftarı  olmasıyla ilgili bir hikaye için bk. cUkayll,Asr el-Vüzerd, S. 187-8. 

78  Bk. Kitab 	tıpkı bası m 323"/Haydarabad nşr. VIII, s. 353-4. 
79  Bk. Devlet-şah Semerkand!, Tezkiretii'ş-Şaırd-yı  Devlet-şelh Semerkand( (nşr. Muhammed 

cAbbasi) Tahran, S. 44-5. 
80 Bk. Curradakanl, 64, 87. Hayatı  hakkında bk. H. Ritter, Harizml mad., İA., s. 262-3. 

81  Bk. Curradakanl, 88. Hayatı  hakkı nda bk. D.S. Margoliouth, Hemedani mad., /A., 
s. 425-6. 




